« *Contra Christianam religionem et contra votum suum, sine ulla utilitate publica, aut certa necessitate, pravorum consilio delusus, in diebus quadragesimæ, expeditionem generalem fieri jussit, et in extremis imperii sui finibus in Cæna Domini placitum generale se habiturum constituit; in qua expeditione sacerdotum Domini a suis officiis contra fas amovit, etc. (Duchesne, t. II, p. 333. Conc. Gall., t. II, p. 563).* »

VII. Pour les assemblées qui étaient consacrées à l'utilité publique, on ne pouvait appeler les prélats, qu'en sorte que l'on ne troublât point la résidence, qu'ils devaient plus particulièrement à leurs églises au temps des grandes fêtes. Il était bien moins licite de les faire sortir de leurs diocèses pour des raisons ou des utilités particulières.

Nous avons dit que Frotarius, évêque de Toul, avait été chargé par Louis le Débonnaire de quelques bâtiments nouveaux, et de quelques décorations des anciens dans le palais d'Aix-la-Chapelle. Il écrivit à Hilduin, qui était alors archichapelain de cet empereur, de l'en faire décharger ; protestant qu'à moins de cela il irait faire la démission de son évêché entre les mains de l'empereur, parce qu'il ne pouvait pas, en s'occupant à des bâtiments de terre et de boue, laisser périr le troupeau qu'il était obligé de conduire dans les palais éternels.

« *A prædicto servitio nos liberare ne pigeatis. Alioqui per meipsum ad præsentiam domini imperatoris et vestram suppliciter obsecrabo, ut hoc onus curæ pastoralis a me submoveatis; quia mea parvitas illud ferre non valet; et valde utilius est me ab istiusmodi cura submoveri, quam per meæ autoritatis fiduciam tot oves Domini exitio discriminis interire (Duchesne, t. II, p. 716).* »

VIII. Charles le Chauve ne profita pas si bien des sages conseils qu'on avait donnés à l'empereur son père, que le concile de Meaux de l'an 845, ne fût encore obligé de les lui réitérer, et de le conjurer de laisser une parfaite liberté aux évêques de s'acquitter de leur divin

ministère, et de ne les jamais faire sortir de leurs églises au temps de l'avent et du carême. « Ut regia magnificentia liberio rem libertatem episcopis ad suum peragendum in eorum parochiis ministerium, quam hactenus propter diversas perturbationes habuissent, maxime in sacratissimis temporibus, quadragesimæ scilicet et adventus Domini, tribuat (Can. xxviii). »

Hincmar déplorait lui-même cette malheureuse nécessité qui l'arrachait de son église, pour secourir l'Etat et l'Eglise; et qui lui permettait à peine de célébrer avec sa bergerie les fêtes solennelles de Noël et de Pâques. « Nisi in die Natalis Domini, et in die sanctæ Resurrectionis ejus, vix in toto anno pallio utor. Quoniam de illorum numero peccatis meis exigentibus factus, de quibus scriptum est, impedimenta sæculi fecerunt eos miseros, raro in decretis festivitatis, quo pallio uti metropolitanis conceditur, in sede mea, propter multas occupationes, et necessitates Ecclesiæ et regni, esse mihi permittitur (Tom. II, p. 310). »